

MASTER OF COMMERCE
Term-End Examination
December, 2021

MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. (a) In what ways is the wealth maximisation objective superior to the profit maximisation objective ? Explain. 10
- (b) Why is the consideration of time important in financial decision-making ? How can time be adjusted ? Illustrate your answer. 10
2. (a) What are the requirements of a good method of capital budgeting decisions ? 10
- (b) What is Net Present Value (NPV) method and how does NPV change by variation in discount rates ? 10

3. (a) Define Cost of Capital. Explain its significance in financial decision-making. 10
- (b) Suppose the current market price of a company's share is ₹ 90 and the expected dividend per share next year is ₹ 4.50. If the dividends are expected to grow at a constant rate of 8 percent, calculate the cost of equity. 10
4. Discuss the importance of working capital for a manufacturing firm. What will happen if the firm has (a) paucity of working capital, and (b) excess of working capital ? 10+5+5
5. (a) What are the advantages of cash management ? How does cash budget help in management of a firm's cash flows ? 6+6
- (b) Define Economic Order Quantity (EOQ). How is it calculated ? 4+4
6. What is project finance ? Distinguish it from corporate finance. 5+15

7. (a) Discuss the features of an appropriate capital structure. 10

(b) Describe the rationale for buyback of shares ? 10

8. Two firms 'A' and 'B' have the following information :

	Sales (₹ Lakhs)	Variable Cost (₹ Lakhs)	Fixed Cost (₹ Lakhs)
Firm A	1,800	450	900
Firm B	1,500	750	375

You are required to calculate (a) profit to sales ratio, and (b) the degree of operating leverage for both the firms. 20

9. Write explanatory notes on any **two** of the following : 10+10

(a) Types of risks

(b) Primary and Secondary capital market

(c) Securitisation

(d) Dividend policy

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) संपदा को अधिकतम करना उद्देश्य किस प्रकार से लाभ को अधिकतम करने के उद्देश्य से बेहतर है ? व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) वित्तीय निर्णयों में समय का विचार क्यों महत्त्वपूर्ण है ? समय किस प्रकार से समायोजित किया जा सकता है ? उदाहरण सहित उत्तर दीजिए । 10
2. (क) एक उत्तम पूँजी बजटिंग निर्णय विधि के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? 10
- (ख) निवल वर्तमान मूल्य विधि क्या है और NPV कटौती दर में परिवर्तन से किस प्रकार बदलती है ? 10

3. (क) पूँजी की लागत की परिभाषा दीजिए । वित्तीय निर्णयों में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) मान लीजिए कम्पनी के शेयर का वर्तमान बाज़ार मूल्य ₹ 90 है और प्रति शेयर अगले वर्ष प्रत्याशित लाभांश ₹ 4.50 है । यदि लाभांश की अपेक्षित स्थायी (constant) वृद्धि दर 8 प्रतिशत है, तो ईक्विटी पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए । 10
4. एक विनिर्माण फर्म की कार्यशील पूँजी के महत्त्व की चर्चा कीजिए । उस स्थिति में क्या होगा यदि फर्म की (क) कार्यशील पूँजी कम है, और (ख) कार्यशील पूँजी अधिक है ? 10+5+5
5. (क) रोकड़ प्रबन्ध के क्या लाभ हैं ? फर्म के रोकड़ प्रवाह के प्रबन्ध में रोकड़ बजट किस प्रकार सहायता करता है ? 6+6
- (ख) आर्थिक आदेश मात्रा (EOQ) की परिभाषा दीजिए । यह किस प्रकार ज्ञात की जाती है ? 4+4
6. परियोजना वित्त क्या है ? परियोजना वित्त की निगम वित्त से क्या भिन्नता है ? 5+15

7. (क) उपयुक्त पूँजी संरचना की विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 10

(ख) शेयरों के वापस क्रय के औचित्य का वर्णन कीजिए । 10

8. 'A' और 'B' दो फर्मों की सूचना निम्नलिखित है :

	विक्रय (₹ लाख)	परिवर्ती लागत (₹ लाख)	स्थायी लागत (₹ लाख)
फर्म A	1,800	450	900
फर्म B	1,500	750	375

दोनों फर्मों का (क) लाभ बिक्री अनुपात, और (ख) परिचालन लीवरेज की डिग्री ज्ञात कीजिए । 20

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) जोखिम के प्रकार

(ख) प्राथमिक एवं द्वितीयक पूँजी बाज़ार

(ग) प्रतिभूतिकरण

(घ) लाभांश नीति